
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 

Telefono 0363/303225 
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it  

 
 

1 
 

Treviglio 15/12/2022 
 
 

 Determina a contrarre n. 76/2022 
 

Oggetto: Determina a contrarre per REALIZZAZIONE PUNTI RETE E PUNTI ALIMENTAZIONE PER 
MONITOR ATRIO- mediante acquisto con affidamento diretto inferiore a 10.000 €, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  
 
CIG: Z80391E0C6 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 16/11/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2019-2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 82 del 28/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Commissario straordinario  con delibera n° 62 del 17 luglio 2020.  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.gov.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 

Telefono 0363/303225 
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it  

 
 

2 
 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida  sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 
attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione 
degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter 
alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa consultazione di due 
o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  
del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 
40.000,00 euro”;) 

ACQUISITO il preventivo presentato dalla ditta: FERRANTI s.r.l. – Via Ciurlina, 27, - 24050 – GHISALBA 
(BG); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima della 
stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti 
requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.gov.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 

Telefono 0363/303225 
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it  

 
 

3 
 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; inserirà nel 
contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti: - la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte della FERRANTI S.r.l., in virtù di quanto previsto dall’ultimo 
comma del succitato art. 103; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 
norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ricopre il ruolo di CDRL di riferimento per il servizio richiesto; 

VERIFICATO il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. 
50/2016), di idoneità professionale (art. 83 c. 1 lett. a) D.Lgs. 50/2016), di capacità economica e finanziaria (art. 83 c. 1 
lett. b) D.Lgs. 50/2016), di capacità tecniche e professionali (art. 83 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016);  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, espleterà, prima 
della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), restando inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo della suddetta verifica; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 587,64 oltre Iva (pari a € 716,92 Iva 
compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 
legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
  
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta FERRANTI s.r.l. – Via Ciurlina, 27, - 24050 – 
GHISALBA (BG); per la realizzazione di punti rete e punti alimentazione per monitor. 

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti dal fornitore, per l’acquisizione in  affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è  determinato complessivamente in € 716,92 (settecentosedici/92) IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sull’aggregato A02 01 3/2/8 spese di investimento, che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
  
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 
  

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.gov.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 

Telefono 0363/303225 
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it  

 
 

4 
 

●  garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
●   garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Claudio Angelo Corbetta. 
  
Art. 6 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Claudio Angelo Corbetta 

 
 

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0007375 DEL 15/12/2022 - VI.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.gov.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/

		2022-12-15T11:16:18+0100
	CLAUDIO ANGELO CORBETTA




